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Abstrakt
In silico analýza proteinových struktur je nástrojem prozkoumávání existujících pro-

teinů. Využívá se i při designu proteinů a prozkoumávání variant mutageneze, protože
struktura proteinu je určujícím faktorem pro jeho funkci.

Protein není kompaktní, má na svém povrchu vychlípeniny a uvnitř prázdné prostory.
Mezi tyto prázdné prostory patří mimo jiné tunely a póry. Tunely a póry mají významnou
funkční úlohu při transportu látek přes membránu nebo k aktivním místům v proteinu. V
současnosti existuje velké množství programů k jejich detekci. Tyto programy jsou vysta-
věny na velmi různorodých principech. Velmi často z těchto principů vyplývají omezení a
předpoklady na vlastnosti zkoumaného proteinu nebo póru. Tato práce se věnuje shrnutí
používaných přístupů a porovnání programů na těchto principech založených.

Klíčová slova: pór, protein, MOLE, funkční analýza
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Abstract
Protein structure examination in silico is an instrument used while analysing exis-

ting protein as well as protein designing and searching mutagenesis variants, because the
structure of a protein is a determining factor of protein function.

Protein does not have a compact structure. There are pockets on the surface and void
spaces inside the protein. Into the category of void spaces inside of the protein we classify
tunnels and pores. The main function of tunnels and pores is in transport of material
through a membrane or towards active sites buried inside the protein. At the moment
there is plenty of tunnel or pore detection programs. These programs are built on various
approaches. It is common for such a program to be limited by its approach or to have
pre-requirements about the examined protein or pore. This work is meant to summarize
the approaches and to compare programs built upon these approaches.

Key words: pore, protein, MOLE, functional analysis
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Úvod
Proteiny jsou významnou funkční a strukturní složkou živých organismů. Skládají

se z řetězce či řetězců aminokyselin, které se sbalují do prostorových útvarů. Výsledný
tvar proteinu je určen sekvencí řetězců aminokyselin, které protein tvoří, a podmínkami
a modifikacemi, kterým byl protein vystaven během sbalování. Struktura proteinu není
kompaktní, ale obsahuje množství prázdných prostor, které jsou často konzervované a
hrají významnou roli. Jednou z významných funkcí, kterou nevyplněné prostory v proteinu
mohou plnit, je selektivní a regulovatelný přenos nejrůznějších nákladů zpravidla z jedné
strany membrány na druhou. Proteiny plnící tuto funkci jsou často pevně zanořeny v
membráně. (shrnuto v Alberts a kol. (2002))

Další možnou funkcí prázdných prostorů uvnitř nebo na povrchu molekuly enzymu
je částečné oddělení aktivního místa od okolního prostoru a rozpouštědla. Některá ak-
tivní místa (například u cytochromu P450 (Cojocaru a kol., 2007)) jsou ukryta uprostřed
proteinové struktury, kam je substrát z povrchu transportován úzkými přívody. Takto
se prázdné prostory mohou podílet na selektivitě enzymu. Tunel o délce alespoň 15 Å
je přítomen v 64,2% enzymů, tunel dlouhý 50 Å můžeme nalézt v 10% enzymů (Pravda
a kol., 2014).

Znalost polohy, strukturních vlastností a funkce prázdných prostorů v molekulách pro-
teinů s regulační i strukturní funkcí lze využít ke změně či modifikaci jejich funkce. Spo-
lehlivá detekce pórů, tunelů a dalších prázdných prostor v proteinu in silico má potenciál
při navrhování léčiv nebo navrhování proteinů s žádanými vlastnostmi.
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1. Prázdné prostory v proteinové
struktuře

Prázdné prostory ve struktuře proteinu mohou mít různé podoby a funkce. Jejich
algoritmická detekce vyžaduje přesné rozdělení a vymezení z důvodů rozdílných geomet-
rických podob, na které se jednotlivé programy mohou specializovat. Názvosloví bohužel
mezi autory není ustálené, zde je uvedeno nejčastější.

1.1 Póry
Nejvýraznějším z proteinových prostor je pór, dutina vedoucí z povrchu proteinu skrz

strukturu znovu na povrch, na obrázku 1.1 je znázorněn pod číslem 1. Bývá poměrně
přímý. Často slouží jako spojení dvou stran membrány. (Brezovsky a kol., 2013; Pravda
a kol., 2018; Sehnal a kol., 2013) Jeho funkcí může být přenos nízkomolekulárních lá-
tek přes membránu. Příkladem takových látek jsou aquaporiny, konkrétně AQP0 protein
(Harries a kol., 2004), jehož prostřednictvím jsou do buňky přinášeny nízkomolekulární
látky, hlavně voda.

Obrázek 1.1: Různé druhy prázdných prostorů v proteinové struktuře, převzato z Brezov-
sky a kol. (2013), upraveno. Útvar 1 představuje pór, útvar 2 tunel jako přístupovou cestu
k dutině pod číslem 3. Druhý útvar pod číslem 3 je poddruh dutiny, "void", který není
připojen k povrchu. Číslo 4 označuje kapsu.
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Programy specializované pouze na detekci pórů často staví na vlastnostech transmem-
bránových proteinů a jejich specifických vlastnostech nebo na tom, že směr (vektor) póru
už je znám z předchozího zkoumání proteinu. Podrobné rozpracování tématiky je uvedeno
v následující kapitole.

1.2 Dutiny a kapsy
Prázdný prostor uprostřed proteinové struktury nazýváme dutinou. K povrchu může

být připojen tunelem. Dutina je obvykle širší než tunel, který ji spojuje s povrchem.
Pokud není dutina připojena k povrchu, označuje se anglickým termínem „void“. Void i
dutina jsou na obrázku 1.1 označeny číslem 3, dutina je připojena k povrchu, void není.
(Brezovsky a kol., 2013; Pravda a kol., 2018; Sehnal a kol., 2013) Kapsa je prohlubeň na
povrchu proteinu, na obrázku 1.1 pod číslem 4. Dutiny a kapsy (Brezovsky a kol., 2013)
jsou často součástí aktivních míst enzymů. V dutině umístěné aktivní místo nalezneme
například u cytochromu P450. (Cojocaru a kol., 2007)

Detekce dutin a kapes se na rozdíl od detekce tunelů a póru nepotýká s problémem
nalezení druhého vstupního bodu. Nalézání dutin a kapes často vychází z popisu povrchu.
Hledání dutin mnoho programů využívá jako přípravnou fázi při hledání tunelů a pórů.

1.3 Tunely
Tunelem rozumíme spojení povrchu proteinu s vnitřním prostorem (na obrázku 1.1

pod číslem 2). Mívá členitější profil než pór. Porovnání profilů póru a tunelu můžete vidět
na obrázku 1.2, první graf profilu náleží póru, druhý tunelu. (Brezovsky a kol., 2013)

Obrázek 1.2: Porovnání profilu póru (první graf) a tunelu (druhý graf), převzato z Bre-
zovsky a kol. (2013), upraveno. Povšimněte si výkyvů v profilu tunelu v kontrastu k póru,
jehož průměr klesá či stoupá poměrně rovnoměrně.

Mohou sloužit jako přívody substrátu k aktivním místům hlouběji zanořeným v pro-
teinové struktuře enzymu v kavitách, respektive k odvodu produktů. (Brezovsky a kol.,
2013; Pravda a kol., 2018; Sehnal a kol., 2013), viz obrázek 1.1. Takto se podílejí na se-
lektivitě enzymů. Příkladem tunelu, který odvádí produkt do cytosolu, je protein velké
ribozomální podjednotky (Voss a kol., 2006) nebo tunely přivádějící substrát do aktivního
místa výše zmíněného cytochromu P450.(Cojocaru a kol., 2007)
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2. Algoritmická detekce prázdných
prostor v proteinové struktuře

Použití počítačové simulace na analýzu členitého trojrozměrného útvaru má obdoby
i v dalších vědních oborech, například v geografické analýze zemského reliéfu nebo při
3D tisku. Při analýze proteinové struktury lze navíc kromě množiny atomů (reprezento-
vaných většinou jako koule v prostoru) použít k analýze fyzikální a chemické vlastnosti
aminokyselin tvořících zkoumaný protein.

Detekce prázdných prostor se ve většině programů dá rozdělit do dvou fázích. První fází
je zpravidla detekce povrchu proteinu. Povrch je často členitý a tedy složitý na popsání,
některé programy proto používají jeho různě přesnou aproximaci.

Dalším krokem detekce je prohledávání proteinové struktury jako celku, zejména její
vnitřní části. Její princip se velmi odlišuje napříč různými přístupy. Některé principy
analýzy nevyžadují znalost povrchu (PoreWalker, viz níže), nebo používají jenom detailní
analýzu povrchu (HOLLOW, viz níže).

2.1 Výpočet a analýza proteinového povrchu

[…]

mohou však být zatíženy dalšími podmínkami použití (například PoreWalker je použitelný
pouze pro transmembránové proteiny).

Při hledání pórů bez jakýchkoli informací nebo při porušení více výše uvedených pod-
mínek může být užitečné použít programy na hledání tunelů CAVER nebo MOLE a (po-
kud službu poskytují a pokud je to možné) nalezené tunely spojit do pórů procházejících
skrz proteinovou strukturu. Při tomto přístupu dokážeme najít více pórů procházejících
přes proteinovou strukturu, aniž o pórech cokoliv věděli.

Použití HOLLOW je na místě, pokud již známe hlavní informace o tunelu či póru a
chceme detailně prozkoumat jeho vnitřní povrch, například k určení povrchové struktury
aktivních míst uvnitř.

Porovnání výstupů výše popsaných programů, popřípadě programů samotných, je ob-
tížné, protože zatím neexistuje žádné objektivní měření podobnosti. Částí řešení tohoto
problému by mohla být níže popsaná ChannelsDB.
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4. Příklady využití programů
4.1 Použití při zkoumání proteinů

Velkým přínosem analýzy proteinů in silico je možnost hledat podobné prvky ve vel-
kých datasetech. Zkoumanými prvky mohou být tunely jako takové, v nichž můžeme
zkoumat zastoupení aminokyselin, délku tunelu a další prvky. Na obrázku 4.1 je ilustro-
váno zastoupení aminokyselin různých vlastností v enzymech. Mezi nalezenými tunely jsou
častější hydrofilní (k povšimnutí na obrázku 4.1 - zastoupení alifatických a nepolárních
aminokyselin je výrazně nižší než zastoupení ostatních aminokyselin)

Kromě zkoumání vlastností enzymatických tunelů práce Pravda a kol. (2014) odhaluje,
že regulace přístupu k aktivnímu místu enzymu je běžně regulována pomocí tunelu - tunel
dlouhý alespoň 5 Å je přítomen ve více než 86% zkoumaných enzymů.

Obrázek 4.1: Statistické zastoupení aminokyselin v různých částech tunelů a kavit enzymů,
převzato z Pravda a kol. (2014).

Programy k detekci tunelů lze použít i jako dílčí nástroj při analýze konformačních
změn ve vodě oproti organickému rozpouštědlu. Program MOLE byl použit spolu s pro-
gramem k detekci dutin Fpocket k prozkoumání a porovnání tunelů a dutin v proteinových
strukturách v různých médiích (Rueda a kol., 2018).

4.2 Použití při designu proteinů
Protože tunely, kavity a póry jsou funkčním prvkem proteinu, nástroje k jejich analýze

in silico mohou být velmi užitečné, zvláště v případě, kdy strukturu navrhujeme nebo
upravujeme pomocí mutantních residuí a nemáme možnost zkoumat fyzickou molekulu.

Program CAVER byl použit při designu cytochromu P4502B6, který v játrech akti-
vuje cyklofosfamid (CPA), cytotoxickou látku, která se používá při chemoterapii. Jaterní
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cytochrom P4502B6 katalyzuje CPA na 4-OH-CPA, který je následně krví doručen k
tumoru. Cytochrom P4502B6 má však k CPA poměrně malou afinitu, což bylo důvodem
pro pokus o zlepšení této vlastnosti. Krystalografická struktura cytochromu P4502B6
byla v době výzkumu neznámá, proto byla struktura určena pomocí homologního mode-
lování. Tunely a přístupové cesty k aktivnímu místu ukrytému uprostřed struktury byly
vypočteny pomocí programu CAVER. CAVER byl také použit při zkoumání stability
přístupových tunelů k aktivnímu místu mutovaného proteinu. Chen (2004)

4.3 ChannelsDB
ChannelsDB je novým projektem, jehož snahou je poskytnout sdružené informace o

makromolekulárních pórech a tunelech, jejich geometrii v molekule a jejich fyzikálních
a chemických vlastnostech. Je úzce propojena s PDBe a s Uniprotem. Kanály obsažené
v proteinových strukturách získává buď z literatury (k dubnu 2018 obsahuje 294 manu-
álně anotovaných struktur a 15500 struktur s anotací z Catalytic Site Atlas) a v dalších
strukturách byly póry vypočteny automaticky pomocí MOLE 2 programu (Pravda a kol.,
2018). Tato práce umožňuje nalezení tunelu či póru v určitých strukturách bez nutnosti
ladění parametrů programu nebo ověřit výsledky vlastní analýzy. V budoucnu by mohla
nahradit program HOLE ve funkci benchmarku pro nové i stávající programy díky tomu,
že sdružuje manuálně ověřené tunely póry.
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Závěr
Prázdné prostory v proteinové struktuře jsou různorodé. Podle svého tvaru se dělí na

póry, tunely, kavity a kapsy. Automatická detekce každé z těchto podskupin spoléhá na
specifické algoritmické přístupy.

Při detekci pórů v proteinu se lze zaměřit na geometrii struktury, na analýzu povrchu
či na specifické vlastnosti transmembránových proteinů, v nichž se póry běžně vyskytují
jakospojení dvou stran membrány. Detekce tunelů je obvykle omezena jen na geometrické
přístupy nebo na analýzu povrchu proteinu. Výskyt tunelů v proteinu není omezen na
třídu o specifických vlastnostech, kterých by se při detekci dalo využít.

Výběr programu k analýze může záviset na množství výchozích informací o póru i o
proteinu. Při hledání pórů mohou být s dobrým výsledkem použity i programy primárně
cílené na hledání tunelů. Dosud však neexistuje univerzální program, který by dokázal
bez výchozích informací spolehlivě nalézat póry a tunely ve všech typech proteinových
struktur. Obecně je k vyslovení relevantní predikce nutná kombinace programů, kombinace
programu a dalšího zdroje (jakým může být například Catalytic Site Atlas) nebo náhled
člověka.
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