UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Faltejsková
Datum narození: 12.02.1996
Identifikační číslo studenta: 83025377

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Bioinformatika
Studijní obor: Bioinformatika
Identifikační číslo studia: 478006

Název práce: Identifikace transproteínových porů v proteínech
Pracoviště práce: Katedra buněčné biologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Marian Novotný, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Lukáš Pravda, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Standardní průběh obhajoby. Studentka relevantně reagovala na dotazy a komentáře.
Otázka: Zkoušela ste sama používat zmiňované programy? Šlo by je snadno porovnat?

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: RNDr. David Hoksza, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Marian Novotný, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Ondřej Pangrác, Ph.D. (přítomen)